Caixa líquido gerado (aplicado) nas atividades de financiamentos (6.199)   (126.447)   (26.027)

Aumento/(redução) de caixa e equivalentes de caixa 51.823   (70.599)   109.305

Saldo de caixa e equivalentes de caixa

  No início do exercício   65.206   135.805   101.964

  No final do exercício   117.029   65.206   211.269

 Aumento/(redução) de caixa e equivalentes de caixa   51.823   (70.599)   109.305

2T14 1T14 2T13

Anexo (IFRS)

   Página 19 de 23

DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS 2T14 E 1S14

3. OPERACIONAIS E FINANCEIROS – PRO-FORMA

As tabelas e gráficos abaixo analisam alguns dados financeiros e operacionais pelo método de equivalência
patrimonial, sendo que em alguns casos a adição de uma coluna de ajustas auxilia na visualização das
diferenças. Ressalvamos ainda que as informações contidas a partir deste anexo não foram
revisados/auditados pelos auditores independentes.

4.1.   Venda Sobre Oferta

PROFORMA IFRS

Unidades
VGV Total

em R$ mil

VGV Trisul

em R$ mil

VGV Trisul

em R$ mil

Estoque de unidades em 01/04/2014 1.254 583.299 488.261 18.710 506.971

(+) Lançamentos do 2T14 114 50.500 50.500 - 50.500

Total de unidades a venda no 2T14 (a) 1.368 633.799 538.761 18.709 557.471

(-) Unidades vendidas líquidas no 2T14 (b) 192 87.852 74.826 -1.821 73.006

Total de unidades a venda em 01/07/2014 1.176 545.948 463.935 20.530 484.465

VSO no 2T14 (b)/(a) 14% 14% 14% 13%

AjusteVSO (Venda sobre Oferta)

4.2.   Posição de Estoque

Estoque em 01/07/2014

Concluído 371 32% 73.162 16% 117.475 22%

Em construção 535 45% 302.967 65% 340.666 62%

→ Lançamento 2011 64 12% 50.148 17% 60.716 18%

→ Lançamento 2012 139 26% 103.728 34% 130.859 38%

→ Lançamento 2013 332 62% 149.091 49% 149.091 44%

Em Fase de Lançamento 270 23% 87.806 19% 87.806 16%

1.176 100% 463.935 100% 545.948 100%

Unidades
VGV Trisul

em R$ mil

VGV Total

em R$ mil

Estoque em 01/07/2014

Econômico 213 18% 44.747 10% 46.229 8%